
SKANDINAVISK

BLANDT INDHOLDET Ii DETTE NUMMER

e Englands nye modeller

November1961 e Prøvekørsel Opel Rekord 1,7 liter

e 50 år med hastighedens konger

e Kursus i orienteringsløb
KR. 2,00 e Prøvekørsel MZ ES 250 



  En god vognfortjener

godt udstyr-

BOSCHtilbehør

er gode julegaver

BOSCH EL-RUDEVASKER
spuler ruden ren på et øje-
blik, så viskerne kan fjerne
snavset. Pris kr. 80,—.

MAGNETO EL-DEFROSTER
iver klar udsigt gennem
rostbelagt for- eller bag-
rude. Pris kr. 15,—.

En BOSCH BAKLYGTE er
uundværlig, når man skal
bakke i mørke eller parkere
på en smal vej. Klart, bredt
lysfelt 10 m bag vognen.
Priser fra kr. 23,—.

BOSCH HANDLAMPE er
nyttig for bilisten, hvis et
eftersyn i mørke skulle blive
nødvendigt. Pris kr. 32,—.

Det elegante BOSCH-sæt —
TÅAGELYGTE og FJERNPRO-
JEKTØR, toppunktet af mo-
derne lysteknik, giver sikker
kørsel i dårligt vejr. Lille
størrelse kr. 56,—, stor stør-
relse kr. 68,— pr. stk.

 

- kvalitetsgavertil bilisten

   

De smukke BOSCH FANFAREHORN
i italiensk stil giver bilen et kraftigt
signal, optakten til »god tone« i tra-
fikken. Fra kr. 97,— pr. sæt.

 

 

 

 

   
 

 

 

  

BLAUPUNKT AUTORADIO — toppunk-
tet af kvalitet, enestående
tone. Fås med forplader udført spe-
cielt til de fleste vognmærker. Priser
fra kr. 435,— + tilbehør.

ragtfuld  



 

 

Mobilistens efterår

   
KVIK KØRSEL

IKOLDERE KLIMA...

MED Mobiloil Special

  

 

   

BRS02953 re 2 87

tørre kraft 2e større kra N

e blødere gang KOR Se

e flere km.pr. liter

e lægger år til motorens

levetid

Mobiloll Special . Mobi il

den økonomiske helårsolie ES

SEES
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Fr2065077

SNAKKES FORD
Selvfølgelig snakkes der biler, når moderne mennesker mødes. Hvad hjertet er fuldt af … ikke sandt? Og naturligvis snakkes der FORD.

Alle bilkyndige er enige om, at Ford i højere grad end nogensinde

lever op til sine stolte traditioner. Sikke et program - og sikke et

udvalg: Fra den smarte kvikke ANGLIA over den ny opsigtsvæk-

kende CONSUL 315, de populære TAUNUS modeller og de gedigne |

englændere CONSUL og ZEPHYRtil de store amerikanere - for

slet ikke at tale om de mange stationcars, varevogne og robuste

lastvogne fra begge sider af Atlanten.

I dag er det FORD - overhele linien.  FORD FOR FREMTIDEN d
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Forsiden

Igennem fire år er Jaguar Mark X blevet

prøvekørt i mere eller mindre camouflerede
prototyper, men det er for så vidt ikke ene-

stående for de mere kostbare vogne, og det
kan således nævnes, at det også er næsten

fire år siden, der blev givet grønt lys for

den nye Vauxhall 4.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER
Hver gang man har været en tur i udlandet, mærker man

ved sin entré til de hjemlige slagmarker, i hvor høj grad de

trafikale forhold i Skandinavien er noget hjælpeløst roderi.

Med få måneders mellemrum er jeg i de sene timer kommet

i land i Gedser, og på de første få kilometer fra denne by

føler man sig næsten som et statsoverhoved, der efter sin an-

komst skridter fronten af foran det opstillede æreskompagni,

men på vejen fra Gedser er det blot en endeløs række af

skilte, man defilerer forbi. Hvad der egentlig står på alle

disse skilte, ved jeg ikke, men der er nok tale om forskel-

lige, varierede former for hastighedsbegrænsning, eller noget

andet, der ikke har større relation til de herskende forhold

ved nattetide. Senere kan man jo glæde sig over en hastig-

hedsbegrænsning på 70 og 60 km/t på en absolut øde og

mennesketom Køgevej — mon ikke den slags begrænsninger

lod sig ophæve f. eks. efter kl. 22?

Men bortset fra skilteskoven, så er der et enkelt skilt på

vejen, der har pudset mig i mange år. Det markerer et skarpt

højresving, og man tager pligtskyldigst gassen af, men der

kommerblot ikke noget sving. En enkelt gang har jeg været

ude for, at en bagved kørende bilist blev træt af min lang-

sommelige kørsel og overhalede, og så var svinget der natur-

ligvis. Denne gang gav jeg pokker i skiltet og gennemkørte

kurven i behersket ro og fuld komfort med 100 km/t. Dette

skilt står som et udmærket vartegn for vejvæsenets og myn-

dighedernes hjælp til de kørende.

Sender man en tanke tilbage til Tyskland, erindrer man

f. eks. skiltet med Rollsplit, der betyder så meget, at der er

løse småsten på en nytjæret vej, af hvilken grund man må
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regne med nedsat friktionskoefficient, me-

dens man tillige har fine chancer for at få

knust sit vindspejl af en opflyvende sten,

hvis man ikke holder tilstrækkelig afstand

til forankørende vogne.

Et sådant skilt har man endnu aldrig set i

Danmark, og jeg mindes heller ikke at have

set det i de øvrige skandinaviske lande.

Medens arbejdet pågår på vejen, opsættes

alle de sløve skilte med 30 km, vejarbejde

0. s. v., men så snart arbejdet er overstået,

får man ingen advarsel om de løse sten,

for skidt med de motorkørende, de skal

bare betale og iøvrigt holde deres mund.

Tænkogså hvor genialt, når tyskerne med

et skilt markerer, at vejbanen ikke alene

bliver smallere, men også i hvilken side

indsnævringen sker, når der er tale om vej-

arbejde således, at man kan placeresig rig-

tigt i tide. På de danske veje opsættes un-

dertiden et skilt, der forkynder, at den halve

vejbane er spærret, hvilket i nogen grad

minder mig om, da jeg som dreng kørte

med min bedstefar, der for ikke at blive

blændet af modkørende vogne har solbril-

ler efter mørkets frembrud. Denne foran-

staltning medførte altid, at man måtte råbe

og skrige, når vejen svingede, da han over-

hovedet ikke kunne se, og udtrykte man

sig ikke præcist, kom svaret altid ”Ja, for

satan, men til hvilken side”. Af samme

årsag har jeg omtrent fra fødslen været for-

trolig med at få biler op fra de mest besvær-

lige grøfter, og allerede i tiårsalderen havde

jeg udmærkede erfaringer for, hvordan man

hurtigst fik et karosseri på plads på chassiset

igen.

Medens vi taler om lygter og blænding:

Det er intet mindre end et mareridt at køre

fra Gedser til København eller næsten en

hvilken som helst anden strækning om nat-

ten eller aftenen. Møder man en række på

fem. vogne, så har den første og måske en

til blændet ned til nærlys, medens de andre

kører på fjernlys, hvilket er i stand til at

genere både de forankørende og de mod-

gående trafikanter. Bliver man voldsomt

blændet, vipper man en hurtig omgang op på

fjernlyset som. en høflig henstilling, og det

resulterer i, at en enkelt af de modgående
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te på nærlys, blænder optil fjernlys. Møder

bilister blænder ned, medensde, der før kør-

man en bilist ved en bakke, så vil man først

se en lysende glorie om bakkens top, inden

man ser lygterne, og derfor kan man med

blot en smule erfaring blænde ned, inden

den modgående bilist kommer helt op på

bakken. Det gør man hver eneste gang, men

se om de sløve fyre gør det samme, nej,

man skal have hele strålebundtet i øjnene,

inden de bekvemmersig til at gå ned til nær-

lyset. Da de ganske givet selv må være ude

for den samme ubehagelige situation snese-

vis af gange, skulle man dog tro, at de rent

automatisk fandt ud af den rigtige frem-

gangsmåde — manføler sig lidt ilde berørt

ved at skulle færdes på de samme lande-

veje som trafikanter med en så ringe fantasi

og begavelse, for hvad kan de ikke finde på

i mindre indlysende tilfælde.

Tegngivning, markering medskilte, lov og

regler er så udflydende, rodet og vilkårlig,

at det tværtimod nogen form for sikkerhed

byder på en ganske unødvendigrisiko. En af

goderne ved at køre på de tyske autobaner

er den ensartede og logiske opmærkning,

skiltning i god tid og på rette sted i forhold

til de benyttede hastigheder og anvisninger,

der ikke betragtes som forbud, men kær-

kommen vejledning.

Når dette er tilfældet, skyldes det en ko-

ordinering således, at skiltning m. m. bliver

ensartet. Men hvem hører de danske veje

og den danske trafik under? Hvad foretager

vor trafikminister sig egentlig? Taler lidt

om broer og jernbaner og SÅS, skønt lande-

vejstrafiken vel nok er den vigtigste nu om

stunder.

Ministeriet for offentlige arbejder tager sig

delvis af vejene som sådan, hvilket kommer

til udtryk på den måde, at man dikterer

vejarbejder udført med skovl og spade, når

der er arbejdsløshed (stor arbejdsløshed vil

formentlig medføre brugen af teskeer), me-

dens man sætter stop for vejarbejderne, når

der er mangel på arbejdskraft. Lokale vej-

myndigheder under ledelse af forskellige

amtsvejinspektører tager sig tillige af vej-

arbejder, medens skiltningen i forbindelse

med disse overlades til de dertil knyttede
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entreprenører, hvilket i sidste instans vil

sige, at stedets arbejdsformand bestemmer

skiltningens omfang og placering efter visse

retningslinier, som han muligvis, muligvis

ikke, husker eller har kendskab til. Endelig

kommerså de lokale politimestre og opsæt-

ter de permanente skilte efter eget skøn og

muligvis efter et ministerielt regulativ, som

man ikke kan forlange, at noget menneske

kan forstå et ord af, før det af et”eller andet

geni er blevet oversat til dansk.

På den måde har man fået rodet tre mini-

sterier nemlig ”Offentlige Arbejder”, trafik-

ministeriet og justitsministeriet ind i foreta-

gendet, og vil man forsøge at kommetil

bunds i en eller anden sag, så er det ikke

mig, men min. kollega.

Hvorfor i alverden kan vi ikke få et tra-

fikministerium eller en underafdeling af det-

te, der tager sig af alle spørgsmål i forbin-

delse med landevejstrafiken? Om dette mi-

nisterium så fra tid til anden må samarbejde

med ministeriet for offentlige arbejder og ju-

stitsministeriet er så ligegyldigt, blot alle

tråde samles i en hånd, der magter opgaven.

Vi vil nemlig meget hellere have klare reg-

ler, tydelig markering og anstændige veje

tilpasset nutidens trafikale krav, end vi vil

høre på ulykkesstatistikker, der for største-

delen lægges trafikanterne til last.

Et enkelt afsluttende spørgsmål: Hvilket

af de tre ministerier vil stå til ansvar for,

at en så internationalt stærkt trafikeret vej

som Helsingørvejen, der er en ren motorvej,

ved sit nordlige ophør blot er forsynet med

et skilt på dansk ”Motorvej ender 200 m',

medens der ikke med de internationalt

kendte to modsat rettede pile gøres opmærk-

som på, at der nu kommer modgåendetrafik.

En græker, franskmandeller italiener skal jo

nok blive uhyre klog af det på dansk affat-

tede skilt, ikke? Hvis De vil have et par

måneder til at gå med nogle tusinde tele-

fonopringninger, så prøv at finde ud af,

hvem det manglende skilt sorterer under,

mentag så lige og fortæl os det.

k

Det er med nogen væmmelse og afsky, at

man måse benzinafgiften bragt frem i søge-

lyset, i samme øjeblik samfundet skal på-

lægges nye skatter og afgifter for at holde

forbruget nede og valutabeholdningen oppe.

En tiøre ekstra på benzinen er nemlig langt

mere end et pengespørgsmål, når sagen be-

tragtes fra forskellige synsvinkler.

Det er selvfølgelig helt rigtigt, når Ler-

kes fra FDM, der snart må føle sig som

Don Quijote i kamp med vejrmøllerne,

påpegede den uheldige indflydelse en for-

højelse vil få for erhvervslivets konkurren-

cemuligheder netop nu, da vor konkurren-

ceevne er af den største betydning, men

desuden vil den nævnte forhøjelse af benzin-

prisen sidestille os med de lande, vi til

daglig betragter som udpræget inflatorisk

disponerede — man begynder så småt at

øjne et par ekstra nuller i vort pengesystem.

Og hvad skyldes så nødvendigheden af

yderligere forbrugsskatter? Slet og ret en re-

gering — og for den sags skyld størstepar-

ten af vort samfund — der har opgivet et-

hvert forsøg på at bremse en inflation. Høj-

ere lønninger bliver godkendt, for så har

man så nemt stoppet munden på dem, der

ønsker højere løn, selvom man gør det med

en narresut, for bagefter siger man, at lan-

det ikke har råd til den forøgede købekraft,

og derfor må nogle af pengene opsuges gen-

nem forbrugsafgifter. Så mangler vi blot, at

fællesmarkedet tydeligt vil vise, at vor in-

dustri ikke længere er konkurrencedygtig,

og så må vi yderligere have lidt forbrugs-

afgifter, der kan bruges som tilskud til in-

dustrien og administreret af et hav af pen-

sionsberettigede embedsmænd. I den sidste

ende vil manden, der skal modtage sin løn-

ningspose torsdag aften, være Per Tot, for

han får bare flere penge, der er mindre

værd, og arbejdsgiveren vil samtidig være

noget så morderlig på den.

Det værste perspektiv åbenbarer sig imid-

lertid, når man bliver klar over, at der i

sin tid blev nedsat en kommission til un-

dersøgelse af motorafgifterne, samt at den-

ne kommissions betænkning faktisk er ble-

vet smidt lige i papirkurven, og samme vej

røg dermed en del af vort højt besungne

demokrati, for en lignende tilsidesættelse

har man kun set i de totalitære stater. På

Blad venligst om til side 700,
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